
 

 
  __________________________ __________________   

 
OGGETTO: richiesta di offerta per l'affidamento dei servizi di coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione relativi ai “Lavori di realizzazione di due impianti 
fotovoltaici della potenza complessiva pari a 495 kWp e di manutenzione straordinaria da 
eseguirsi sulle coperture degli edifici denominati "II e III Polifunzionale" dell'Università 
degli Studi del Molise siti in via Francesco De Sanctis – Campobasso”. 
PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI GARA.  
CUP: H34D22002220005 - C.I.G.: 9628466D7D. 

 
IL RUP 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del  26.01.2023 con la quale è stato 

disposto l'espletamento di una procedura negoziata per contratti sotto soglia, ai sensi 
dell'art. 36 c. 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016, mediante una richiesta di offerta (RDO) 
al M.E.P.A. n. 3395329/2023, a dieci Ditte sorteggiate fra quelle aventi sede legale 
nella Regione Molise e iscritte alla categoria Codice CPV: 79417000-0 "Servizi di 
consulenza in materia di sicurezza", con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell'art.36, comma 9/bis del D.Lgs. n.50/2016, per l'affidamento dei servizi di 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativi ai 
“Lavori di realizzazione di due impianti fotovoltaici della potenza complessiva pari a 
495 kWp e di manutenzione straordinaria da eseguirsi sulle coperture degli edifici 
denominati "II e III Polifunzionale" dell'Università degli Studi del Molise siti in via 
Francesco De Sanctis – Campobasso”; 

 
VISTA la RDO 3395329/2023 pubblicata sul portale MEPA in data 30/01/2023 con termine 

di presentazione offerte al 15/02/2023 ore 11:00; 
 
CONSIDERATO che il RUP in data 15/02/2023 ore 11:30, come comunicato ai concorrenti 

partecipanti sul Portale del MEPA, procedeva in seduta pubblica ad esaminare le 
offerte presentate dagli stessi, verificando che la ditta RESTING SRL con sede a 
CAPRACOTTA (IS) ha dichiarato quale "esecutore del servizio" un soggetto del 
quale non veniva specificato il tipo di rapporto intercorrente con la Società 
partecipante; 

 
RILEVATO  che in data 15/02/2023, all'interno dell'istituto del "soccorso istruttorio", è stato 

richiesto chiarimento alla Ditta in merito al punto precedente; 
 
PRESO ATTO  che con Prot. n. 7547 del 20/02/2023 la Ditta ha riscontrato la richiesta 

dell'Amministrazione inviando copia di un contratto di affidamento incarico fra la 
stessa ed il soggetto datato 08/02/2023 non dimostrando che con lo stesso sussiste un 
rapporto di collaborazione coordinata e continuativa con un impegno da parte del 
tecnico corrispondente ad un fatturato annuo, risultante dall’ultima dichiarazione 
IVA, superiore al 50% del proprio fatturato; 

 
RICHIAMATA la normativa a riguardo ed in particolare il D.M. MIT 2 dicembre 2016, n. 263 e le 

Linee Guida ANAC n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
CONSIDERATO che, per le motivazioni di cui sopra, non è dunque possibile ammettere alle 

successive fasi di gara la ditta RESTING SRL con sede a CAPRACOTTA (IS); 
 

VISTI l'art. 29 e l'art. 76 del D.Lgs. 50/2016, 
 
 
 
 

Prot. n. 7632 del 20/02/2023 - [UOR: Settore Prevenzione e Protezione - Classif. IX/3 - ]



 

DISPONE 
 
 
• l'esclusione dalla procedura in oggetto, per le motivazioni sopra riportate, della ditta RESTING 

SRL con sede a CAPRACOTTA (IS); 
 
• di provvedere, ai sensi dell'art. 29, c. l, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul profilo del 

committente, nella sezione "Amministrazione Trasparente" - "Bandi di gara e concorsi "nell'ambito 
della suddetta procedura di gara e sul portale del M.I.T., del presente provvedimento di esclusione; 

 
• di dare avviso ai concorrenti del suddetto provvedimento di esclusione e dell'avvenuta 

pubblicazione del medesimo sul profilo del committente; 
 
• di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 

T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento. 
 
 
Campobasso, li 20/02/2022. 
 
 

                                                      IL REPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
                                                                         ING. GIANMARCO PROCACCINI 


	__________________________ __________________

